[bookmark: _GoBack]06'

С7 О?, СЗ.ЛЬ

ПРОТОКОЛ
заседания межведомственной рабочей группы по проведению
мероприятий, направленных на снижение документарной нагрузки на
педагогических работников (МРГ)

от «27» февраля  2025 г.	№	5

Председательствовал:

Далгатова А.О.	-	первый заместитель министра образования и
науки Республики Дагестан, председатель
МРГ
Присутствовали:

152 чел. (список прилагается)

Отсутствовали:

1 чел.: Байрамбекова А.Б. по уважительной причине.

Повестка дня:

1. Вступительное	слово.	О	республиканской	информационной системе «Электронное образование Дагестана» как инструменте снижения бюрократической нагрузки

(Далгатова А.О.)
Заслушав  и  обсудив  выступления участников  заседания,  решили;
1. Принять	к	сведению	информацию	первого заместителя	министра образования и науки Республики Дагестан Далгатовой А.О.
2. Рекомендовать  руководителям  муниципальных  органов  управления
образованием, руководителям образовательных организаций:
продолжить	работу	над	повышением	цифровой	грамотности
педагогических работников;

[image: ]использовать   технические	возможности	республиканской информационной системы «Электронное образование Дагестана» для снижения документационной и бюрократической нагрузки педагогических работников.
Срок - постоянно.

2. Об оптимизации системы отчетности в сфере образования

(Павлюченко Е.И.)
Заслушав  и  обсудив  выступление участника заседания,  решили:
1. Принять к сведению информацию депутата Народного Собрания Республики Дагестан, Председателя Комитета по образованию и науке Народного Собрания Республики Дагестан Павлюченко Е.И. об оптимизации системы отчетности в сфере образования.
2. Управлению надзора и контроля в сфере образования Министерства образования и науки Республики Дагестан (далее - Минобрнауки РД, Министерство) (Омардибиров Ш.О.) направить в муниципальные органы управления образованием разработанные Министерством типовые формы нормативных локальных актов: должностные инструкции учителя и классного руководителя, положения о классном руководстве, о правилах внутреннего распорядка образовательной организации.
Срок - до 8 марта 2025 года.

3. О вступлении в силу Федерального закона № 328-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О внесении изменений в статьи 29 и 47 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации»

(Омардибиров Ш.О.)
Заслушав  и  обсудив  выступления участников заседания,  решили:
1. Принять к сведению информацию начальника Управления надзора и контроля  в  сфере  образования  Минобрнауки  РД  Омардибирова  Ш.О. о вступлении в силу Федерального закона № 328-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О внесении изменений в статьи 29 и 47 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации».
2. Руководителям образовательных организаций, реализующих образовательные программы дошкольного образования, образовательные программы среднего профессионального образования:
2.1 создать раздел/страничку по вопросам снижения документационной
нагрузки педагогов на официальном сайте образовательных организаций;
2.2 внести изменения в должностные обязанности педагогических работников, в части определения перечня документов отчетности, которые надлежит заполнять педагогическому работнику, в соответствии с приказом Минпросвегцения России от 06.11.2024 № 779.
Срок - до 25 марта 2025 года.
2

3. [image: ]Руководителями образовательных организаций, реализующих основные общеобразовательные программы начального, основного и среднего образования, актуализировать нормативные локальные акты в соответствии с приказом Минпросвещения России от 06.11.2024 № 779 и разработанными Минобрнауки РД типовыми формами должностных инструкций учителя и классного руководителя, положения о классном руководстве, о правилах внутреннего распорядка образовательной организации.
4. Рекомендовать руководителям муниципальных органов управления образованием обобщенную отчетную информацию об исполнении пунктов 2, 3 вопроса 3 настоящего протокола представить в Управление надзора и контроля в сфере образования Минобрнауки РД.
Срок - до 5 апреля 2025 года.
5. Руководителям образовательных организаций среднего профессионального образования отчетную информацию об исполнении пункта
2 вопроса  3  настоящего  протокола  представить  в  Управление  надзора  и
контроля в сфере образования Минобрнауки РД.
Срок - до 5 апреля 2025 года.

4. О функционировании чата-бота «Помощник Рособрнадзора» по вопросам снижения бюрократической нагрузки на педагогических работников

(Агабеков Н.Р.)
Заслушав  и  обсудив  выступление участника заседания,  решили:
1. Принять к сведению информацию начальника отдела надзора и контроля качества образования Управления надзора и контроля в сфере образования Минобрнауки РД Агабекова Н.Р. о функционировании чата-бота
«Помощник Рособрнадзора» по вопросам снижения бюрократической нагрузки
на педагогических работников.
2. Руководителям образовательных организаций разместить на стенде образовательной организации информацию о чате-боте «Помощник Рособрнадзора» и штрих-код указанного чата-бота для возможности оперативного коммуницирования учителей по вопросам бюрократической нагрузки педагогических работников.
Срок - до 25 марта 2025 года.
3. Рекомендовать руководителям муниципальных органов управления образованием, образовательным организациям среднего профессионального образования отчетную информацию об исполнении пункта 2 вопроса 4 настоящего протокола представить в Управление надзора и контроля в сфере образования Минобрнауки РД.
Срок - до 5 апреля 2025 года.
4

5. Обмен мнениями. Обсуждение

(Далгатова А.О., Павлюченко Е.И., Омардибиров Ш.О., Акаева А.Т.,
Агабеков Н.Р., Кунтуганова Д.А.)
Заслушав  и  обсудив  выступления участников совещания,  решили:
1. Принять к сведению информацию первого заместителя министра образования и науки Республики Дагестан Далгатовой А.О., депутата Народного Собрания Республики Дагестан, Председателя Комитета по образованию и науке Народного Собрания Республики Дагестан Павлюченко Е.И., начальника Управления надзора и контроля в сфере образования Минобрнауки РД Омардибирова Ш.О., начальника Управления развития общего образования Минобрнауки РД Акаевой А.Т., начальника отдела надзора и контроля качества образования Управления надзора и контроля в сфере образования Минобрнауки РД Агабекова Н.Р., начальника отдела профессионального образования и науки Кунтугановой Д.А.
2. Управлению надзора контроля в сфере образования Минобрнауки РД (Омардибиров Ш.О.) обеспечить обобщение информации, предусмотренной пунктами 4, 5 вопроса 3, пунктом 3 вопроса 4 повестки дня настоящего протокола.
Срок - до 15 апреля 2025 года.

Протокол вела	М.В. Омарова
image3.jpeg

image10.jpeg
MPOTOKO.JI
3acelaHHsl Me)KBeIOMCTBEHHOHN pabo4ei rpynibl 10 NPOBEAEHHUIO
MepOoNnpHsITUHI, HAaNpaBJIeHHbIX HA CHHKEHHE JOKYMEHTAPHOH HAarpy3Kd Ha
negarorudyeckux paboruuxos (MPI)

oT «27» despans 2025 r. No 5

[IpencenaTenbCcTBOBA:

Hanrarosa A.O. —  TepBbIi 3aMeCTUTEIb MUHUCTpa 00pa3oBaHUs U

Hayku PecniyOnuku JlarectaH, npeacenareib
MPT'

[IpucyTcTBOBaNHU:

152 yen. (cnucok npuiaraercs)
OTCcyTCTBOBAJIHU:
1 yen.: balipambekoBa A.b. Mo yBaXUTebHOW NPUYHHE.
[ToBecTka aHA:

1. Berynureabnoe cjoBo. O pecnyOnukaHckoii HH(OPMALUHOHHOM
cucTtemMe «JJjieKTpoHHOe oOpa3oBanue [larectaHa» KaK HHCTPYMEHTE CHHIKEHHS
OlOpoKpaTH4YeCKOH HArpy3KH

(Hdanrarosa A.O.)

3acnyiiaB ¥ 00CYIMB BbICTYIIJICHUS] YHaCTHUKOB 3aCeaHysl, p € I U JI M:

1. TlpuHATe K CBeAeHUIO HMHGOPMALMIO MEPBOrO 3aMECTUTENIsI MHUHHUCTpa
obpasoBaHus u Hayku Pecriy6nuku Jlarecran JlanratoBoit A.O.

2. PexomeH10BaTh PYKOBOAMUTENSIM MYHHULHMIAIbHBIX OPraHOB YIpaBJIEHHs
oOpa3oBaHUEM, PYKOBOJAHUTENSIM 00pa30BaTEIbHbIX OpraHU3aLui:

NPONOJDKATH  pabOTy HaA  HOBBILIEHHEM  LU(PPOBOW  IPaMOTHOCTH
neaaroru4eckux paboOTHUKOB,

2]

image20.jpeg

image30.jpeg

image4.jpeg
o

MCII0JIb30BaTh TEXHUYECKHE BO3MO>XHOCTH pecmyOIMKaHCKON
MH)OPMAIIMOHHONH ~CHUCTEMBbl «DJIEKTpOoHHOe obpaszoBaHue JlarectaHay AJid
CHH)KEHHUS JOKYMEHTAI[MOHHOM M OIOpOKpaTHYECKOH Harpy3KH Ie1aroruieckux

pabOTHHUKOB.
CpoK — TOCTOSIHHO.

2. O6 onTHMH3AIHH CHCTEMbI OTYeTHOCTH B cepe oOpa3zoBaHus

(ITaBmrouenko E.N.)

3aciyiuaB U 0OCYIMB BBICTYIUUIGHHE YYaCTHHUKA 3aCelaHus, P € Il U JI H:
1. Tlpunsate Kk cBemeHuto HHpopmauuto nernytara HapogHoro CoOpanus

Pecnyonuku Jlarectan, Ilpencenatens Komureta no o0pa3oBaHHMIO U Hayke
Haponxoro Cobpanus Pecny6onuku Jlarectan IlaBmouenko E.M. 06 onrtummsanmu

CHUCTEMbI OTUETHOCTH B c(hepe 0Opa30BaHUs.
2. YnpaBieHHIO Haa30pa U KOHTPOJs B cepe obOpa3zoBaHuss MuHUCTEpCTBA

oOpa3oBaHuss ¥ Hayku Pecny6onuxu J[larecran (manee — MuHoOpHayku P,
MunucrtepctBo) (OmapaubupoB I11.0.) HanpaBUTh B MYHHLMINAJIBHBIE OpraHbI
yrnpaBjieHuss oOpa3oBaHHeM pa3paboTaHHble MMHHMCTEPCTBOM THUIIOBBIE (HOPMBI
HOPMATHUBHBIX JIOKAJIbHBIX aKTOB: JOKHOCTHbIE MHCTPYKLUMU YUUTENS U KIACCHOIO
PYKOBOJUTENSI, TOJIO)KEHUSI O KJIACCHOM PYKOBOJCTBE, O IpaBUJIaX BHYTPEHHEIO
pacriopsiika o0pa3oBaTe/bHOM OpraHU3aLuu.

Cpoxk — o 8 mapra 2025 rona.

3. O BcryniieHun B cuiny ®egepanabHoro 3akoHa Ne 328-P3 «O BHeceHHH
u3MeHeHunii B @eaepanbHblii 3akoH «0 BHeCeHUH M3MeHEeHHH B cTaTbH 29 u 47
®enepanabHoro 3akona «06 oopazoBanumn B Poccuiickoin Penepauumn»

(Omapaubupos I11.0.)

3aciymaB U 00CyIMB BBICTYIUIEHUS] YYaCTHUKOB 3aCelaHus, p € Il U JI U:
1. TlpuHsATh K CBeJeHUIO MH(OpPMALMIO HadaJbHHKA YIIpaBIE€HUs HaA30pa |

KOHTpOJs B cdepe obOpasoBanuss MwuHobpHayku PJ[ Owmapaubupoa II.O.
o BcTymuieHuu B cuny PenepanbHoro 3akoHa Ne 328-D3 «O BHeCEHUU U3MEHEHUMN B
®enepanbHblii 3akoH «O BHECEHHWH HM3MeHeHUH B cTaTbu 29 u 47 DenepanabHOro

3akoHa «O0 obpazoBanuu B Poccuiickoit @enepauum.
2. PykoBomurtensiMm  o0Opa3oBaTeNbHbIX  OpraHH3aldi, peaJu3yHoLIMX

oOpa3oBaTe/ibHbIE POrpaMMbl  JIOLIKOJIBHOrO 00pa3oBaHusl, 0Opa3oBaTelIbHbIE

pOrpaMMbl CpeIHero npoheccuoHaIbHOro 00pa3oBaHUs:
2.1 co3nmarh pazaesn/cCTpaHUYKy IO BOMPOCAM CHUIKEHMSI JOKYMEHTALMOHHOM

Harpy3KH MeJaroroB Ha oQpuIHaIbHOM caiTe o0pa3oBaTeNbHbIX OpraHu3aLui;
2.2 BHECTH W3MEHEHHsS B JIOJDKHOCTHBIE OOS3aHHOCTH MeJaroru4ecKux

pabOTHUKOB, B YacTH OIpeJesieHHus] MepeyHs JOKYMEHTOB OTUETHOCTH, KOTOpbIE
HaJUIeXKHUT 3aMOJIHITh TearorndyeckoMy pabOTHHMKY, B COOTBETCTBUM C IIPHUKa30M
Munnpocseienus Poccun ot 06.11.2024 Ne 779.

Cpok — no 25 mapra 2025 ropa.

image5.jpeg
3

3. PykoBomuTenssMu  00pa30BaTeNIbHBIX  OpraHM3alMi,  peaTu3yHOIINX
OCHOBHBIE 0011e00pa3oBaTeNIbHbIe MPOrpaMMbl HauaabHOIO, OCHOBHOI'O M CPEIHETrO
obpa3oBaHMsl, aKTyaJlHu3UpOBaTb HOPMATUBHBIE JIOKAJIbHBIE aKThl B COOTBETCTBHUH C
npuka3oM Munnpocseuierusi Poccun ot 06.11.2024 Ne 779 u paspaboTaHHBIMH
Muno6pHayku PJ] TumoBeiMH (opMaMH JODKHOCTHBIX MHCTPYKLMH YUHTENS W
KJIACCHOTO PYKOBOJMUTENSI, TOJOXKEHUs O KJIAaCCHOM pYKOBOJCTBE, O IpaBHiiax

BHYTPEHHET0 pacropsijika o0pa3oBaTebHON OpraHU3aLuu.
4. PexomMeHIOBaTh PYKOBOIHUTENSIM MYHULHMIIAJbHBIX OPraHOB YIIPaBJIEHHUS

o0pa3zoBaHKeM 000OILEHHYIO OTYETHYIO UH(OPMaLMIO 00 UCIIOJHEHUH ITyHKTOB 2, 3
BOTMpoOca 3 HACTOSIIEro MPOTOKOJa MPeACTaBUTh B YTIpaBIeHUE HAA30pa U KOHTPOJIA
B cthepe obpazoBanusi MuHobpHayku P/I.

Cpoxk — no 5 anpens 2025 rona.
8 PykoBoaurensm 00pa3zoBaTeNbHBIX opraHu3auuu CpelHero

npodeccuoHaTbHOTO 00pa30BaHusl OTYETHYIO MH(POPMALIMIO 00 MCIOJHEHUHN ITyHKTa
2 Bompoca 3 HAcCTOSILEro MpOTOKOJa MNpPEeACTaBUTh B YIpaBlIeHHWE Haa3opa |
KOHTpPOJIS B cepe obpazoBaHust MuHobpHayku P/I.

Cpok — 1o 5 anpens 2025 rona.

4. O ¢pynxkunonnpoBanun 4arta-6ora «llomomnnk PocoOpuaasopa» mo
BONMPOCAaM CHH)KeHHMs] OIOpOKpaTHYeCKOH HAarpy3KH Ha IeJaroru4eckKux

paboOTHHKOB

(ArabekoB H.P.)

3acnymaB 154 06C}’III/IB BBICTYIIJICHHE YYaCTHUKA 3aC€]aHNs, P € I M JI H:
1, HpI/IHHTb K CBE€IACHHUIO HH(bopmaumo Ha4dyaJIbHUKa OTAe€JIa Haa3opa U

KOHTpOJISI KadecTBa 00Opa3oBaHUsl YTNpaBieHHUS Haa30pa W KOHTPOJs B cdepe
obpazoBanusi MunoopHayku PJI ArabekoBa H.P. o ¢yHkumoHupoBaHuu uyata-6ota
«[TomomHuk PocoOpHag3opay mo BompocaM CHHKEHHS] OIOpOKpaTUYeCcKOi Harpy3KH

Ha reJarorn4eckux paboTHUKOB.
2. PyxoBoguTesnsiM oOpa3oBaTelbHbIX OpraHu3aluii pa3MecTHTh Ha CTEHIE

oOpa3oBaTenbHOM  opraHuzauud HH(popmaudio o yare-6ote  «llomolHKHK
PocoOpHajn3opa» ¥ IWITPUX-KOJ yKa3aHHOro uara-0oTa Juisi BO3MOXHOCTH
ONepaTUBHOTO KOMMYHMIMPOBAHUS Y4YUTEeJeHd IO Bompocam OIOpOKpaTU4ECKOH
Harpy3KH neJaroru4eckux paboTHUKOB.

Cpok — no 25 mapra 2025 ropa.

3. PexomeHI0BaTh pPYKOBOAMTENSM MYHHULMIAIbHBIX OPraHOB YIPaBJIEHUS
oOpa3oBaHHeM, O0Opa30oBaTeNbHBIM OpraHU3alMsIM CpeaHero MnpodeccuOHaIbHOTO
oOpa3oBaHusl OTUETHYO HH(pOpMaLMIO 00 HWCIOJHEHUM IyHKTa 2 Bompoca 4
HACTOSILLEro MpOTOKOJIa MPEeNCTaBUTh B YIMpaBiieHHE Hal30pa M KOHTPOJI B chepe
obpazoBanus MuHobpHayku P/l

Cpok — no 5 anpens 2025 rona.

image6.jpeg
4

5. Oomen muenusimu. O6cyxaeHne

(Hanrarosa A.O., [TaBmovyenko E.M., Omapau6upos L11.0., Axaera A.T.,
Arabekos H.P., Kynryranosa J[.A.)

3acnyaB ¥ 00CyMB BBICTYIIJIEHNs] YYACTHUKOB COBELIAHMS, P € LI M JI H:
1. TlpuHATH K CBEAEHMIO MH(pOpPMALMIO IEPBOTO 3aMECTUTENIS MHHHUCTpa

obpazoBanuss u Hayku Pecrnybnuku [arecran [lanratoBoit A.O., nemyrtara
Hapognoro Cob6panusi Pecnyonuku J[larectan, Ilpencenarens Komurera 10
oOpazoBanuio u Hayke HaponHoro CoOpanusi Pecnybnuku [larectan IlaBiaroyeHko
E.W., HayanbHuKa YTmpaBjieHUs Haa30pa M KOHTpoJs B cdepe o0Opa3oBaHus
MunobpHayku PJI Owmapnubuposa II.O., HavanpHUKAa YTIpaBlieHUs pPa3BUTHS
obmero obpazoBanus MuHoOpHayku P/l Akaesoit A.T., HauanbHUKa OTJ€Ia Ha130pa
M KOHTpOJIS KauyecTBa 00Opa30BaHUs YTpaBieHUs Haa30pa M KOHTpoJsl B cdepe
obpazoBanus MunoOpHayku PJI  ArabexkoBa H.P., HauvanbHuka oTZAena
npodeccruoHaabHOoro oopazosanus U Hayku KyHrtyranosoii [[.A.

2. YrpaBieHuto Haa3opa KOHTpousis B cdepe obpasoBanus Munodbprayku P/
(Omapaubupos II1.0.) obecneunts 00001IeHHEe HH(OpPMALUH, NPELyCMOTPEHHON
nyHktamu 4, 5 Bompoca 3, MyHKTOM 3 Bompoca 4 TOBECTKM IHS HaCTOSILUErO

NpOTOKOJIA.
Cpok — no 15 anpens 2025 ropa.

IIpoTokoa Besia ( R M.B. OmapoBa

image7.jpeg

image60.jpeg
4

5. Oomen muenusimu. O6cyxaeHne

(Hanrarosa A.O., [TaBmovyenko E.M., Omapau6upos L11.0., Axaera A.T.,
Arabekos H.P., Kynryranosa J[.A.)

3acnyaB ¥ 00CyMB BBICTYIIJIEHNs] YYACTHUKOB COBELIAHMS, P € LI M JI H:
1. TlpuHATH K CBEAEHMIO MH(pOpPMALMIO IEPBOTO 3aMECTUTENIS MHHHUCTpa

obpazoBanuss u Hayku Pecrnybnuku [arecran [lanratoBoit A.O., nemyrtara
Hapognoro Cob6panusi Pecnyonuku J[larectan, Ilpencenarens Komurera 10
oOpazoBanuio u Hayke HaponHoro CoOpanusi Pecnybnuku [larectan IlaBiaroyeHko
E.W., HayanbHuKa YTmpaBjieHUs Haa30pa M KOHTpoJs B cdepe o0Opa3oBaHus
MunobpHayku PJI Owmapnubuposa II.O., HavanpHUKAa YTIpaBlieHUs pPa3BUTHS
obmero obpazoBanus MuHoOpHayku P/l Akaesoit A.T., HauanbHUKa OTJ€Ia Ha130pa
M KOHTpOJIS KauyecTBa 00Opa30BaHUs YTpaBieHUs Haa30pa M KOHTpoJsl B cdepe
obpazoBanus MunoOpHayku PJI  ArabexkoBa H.P., HauvanbHuka oTZAena
npodeccruoHaabHOoro oopazosanus U Hayku KyHrtyranosoii [[.A.

2. YrpaBieHuto Haa3opa KOHTpousis B cdepe obpasoBanus Munodbprayku P/
(Omapaubupos II1.0.) obecneunts 00001IeHHEe HH(OpPMALUH, NPELyCMOTPEHHON
nyHktamu 4, 5 Bompoca 3, MyHKTOM 3 Bompoca 4 TOBECTKM IHS HaCTOSILUErO

NpOTOKOJIA.
Cpok — no 15 anpens 2025 ropa.

IIpoTokoa Besia ( R M.B. OmapoBa

image70.jpeg

image1.jpeg
MPOTOKO.JI
3acelaHHsl Me)KBeIOMCTBEHHOHN pabo4ei rpynibl 10 NPOBEAEHHUIO
MepOoNnpHsITUHI, HAaNpaBJIeHHbIX HA CHHKEHHE JOKYMEHTAPHOH HAarpy3Kd Ha
negarorudyeckux paboruuxos (MPI)

oT «27» despans 2025 r. No 5

[IpencenaTenbCcTBOBA:

Hanrarosa A.O. —  TepBbIi 3aMeCTUTEIb MUHUCTpa 00pa3oBaHUs U

Hayku PecniyOnuku JlarectaH, npeacenareib
MPT'

[IpucyTcTBOBaNHU:

152 yen. (cnucok npuiaraercs)
OTCcyTCTBOBAJIHU:
1 yen.: balipambekoBa A.b. Mo yBaXUTebHOW NPUYHHE.
[ToBecTka aHA:

1. Berynureabnoe cjoBo. O pecnyOnukaHckoii HH(OPMALUHOHHOM
cucTtemMe «JJjieKTpoHHOe oOpa3oBanue [larectaHa» KaK HHCTPYMEHTE CHHIKEHHS
OlOpoKpaTH4YeCKOH HArpy3KH

(Hdanrarosa A.O.)

3acnyiiaB ¥ 00CYIMB BbICTYIIJICHUS] YHaCTHUKOB 3aCeaHysl, p € I U JI M:

1. TlpuHATe K CBeAeHUIO HMHGOPMALMIO MEPBOrO 3aMECTUTENIsI MHUHHUCTpa
obpasoBaHus u Hayku Pecriy6nuku Jlarecran JlanratoBoit A.O.

2. PexomeH10BaTh PYKOBOAMUTENSIM MYHHULHMIAIbHBIX OPraHOB YIpaBJIEHHs
oOpa3oBaHUEM, PYKOBOJAHUTENSIM 00pa30BaTEIbHbIX OpraHU3aLui:

NPONOJDKATH  pabOTy HaA  HOBBILIEHHEM  LU(PPOBOW  IPaMOTHOCTH
neaaroru4eckux paboOTHUKOB,

2]

image2.jpeg